§ 1.—Haec autem facultas domino tribuitur toutes, quoties ignorante eo furtum factum est; ceterum si sciente, facultas ei non erit data; nam et suo nomine, et singulorum nomine conveniri potest noxali iudicio; (2) nec una aestimatione, quam homo liber sufferret, defungi poterit. Is autem accipitur scire, qui scit, et potuit prohibere; scientiam enim spectare debemus, quae habet et voluntatem; ceterum si scit, prohibuit tamen, dicendum est, usurum Edicti beneficio.

§ 2.—Si plures servi damnum culpa dederint, aequissimum est, eandem facultatem domino dari.

§ 3.—Quum plures servi eiusdem rei furtum faciunt, et unius nomine cum domino lis contestata sit, tamdiu aliorum nomine actio sustineri debebit, quamdiu priore iudicio potest actor consequi, quantum consequetur, si liber id furtum fecisset,

2. IULIANUS libro XXIII. Digestorum. — id est et (3) poenae nomine duplum, et condictionis simplum.

3. ULPIANUS libro XXXVIII. ad Edictum.—Quoties tantum praestat dominus, quantum praestaretur, si unus liber fecisset, cessat ceterorum nomine actio, non tantum (4) adversus ipsum (5), verum etiam adversus emtorem duntaxat, si forte quis eorum, qui simul fecerant, venierit (6); idemque et si fuerit manumissus. Quodsi prius fuerit ablatum (7) a manumisso, tunc dabitur adversus dominum familiae nomine; nec enim potest dici, quod a manumisso praestitum est, quasi a familia esse praestitum. Plane si emtor praestiterit, puto denegandam in venditorem actionem; quodammodo enim hoc a venditore praestitum est, ad quem non nunquam regressus est ex hac (8) causa, maxime si furti (9) noxaque (10) solutum esse promisit.

§ 1.—Sed an, si legati servi nomine vel eius, qui donatus est, actum sit cum legatario, vel eo, cui

## DE SI SE DIJERE QUE LA SERVIDUMBRE COMETIÓ HURTO

1. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXXVIII.—Publicó el Pretor este utilísimo Edicto, con el cual provee á favor de los dueños contra los delitos de los esclavos, á fin de que cuando muchos de ellos cometan hurto no arruinen el patrimonio de su señor, si éste fuera obligado á entregarlos todos, ó á ofrecer por cada uno la estimación del litigio. Se da, pues, en este Edicto arbitrio para que si verdaderamente quisiera decir que los esclavos eran culpables, pueda entregar todos los que tuvieron participación en el hurto; pero para que, si prefiere ofrecer la estimación, ofrezca tanto cuanto si un solo hombre libre hubiese cometido el hurto, y retenga sus esclavos.

§ 1.—Mas esta facultad se le concede al dueño siempre y cuando se cometió el hurto ignorándolo él; pero si sabiéndolo, no le será dada la facultad; porque puede ser demandado con la acción noxal tanto en su propio nombre, como en nombre de cada uno de ellos; y no podrá considerarse cumplido con la sola estimación, que pagaría un hombre libre. Mas se entiende que sabe, el que lo sabe y pudo impedirlo; porque debemos considerar aquel conocimiento que lleva consigo también la voluntad; pero si lo sabe, y lo impidió, se ha de decir que utilizará el beneficio del Edicto.

§ 2.—Si muchos esclavos hubieren causado daño con culpa, es muy justo que se le dé á su señor la misma facultad.

§ 3.—Cuando muchos esclavos cometan hurto de la misma cosa, y á nombre de uno solo hubiera sido contestada la demanda contra el dueño, se deberá sostener á nombre de los otros la acción mientras que el actor puede conseguir en el primer juicio cuanto conseguiría, si un hombre libre hubiese cometido este hurto,

2. JULIANO; Digesto, libro XXIII.—esto es, el doble, á título de pena, y el simple importe por la condición.

3. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXXVIII.—Siempre que el señor paga tanto cuanto pagaría si un solo hombre libre hubiese cometido el hurto, deja de existir la acción á nombre de los demás, no solamente contra él mismo, sino también contra el comprador, únicamente si por acaso hubiere sido vendido alguno de los que juntos lo habían cometido; y lo mismo también si hubiere sido manumitido. Pero si antes se hubiere cobrado del manumitido, en este caso se dará contra el señor la acción á nombre de sus esclavos; porque no se puede decir, que lo que se pagó por el manumitido haya sido como pagado por los esclavos. Mas si el comprador hubiere pagado, opino que se debe denegar la acción contra el vendedor; porque en cierto modo ésto fué pagado por el vendedor, á quien á veces volvió él por esta causa, mayormente si prometió que se pagaría por el hurto y por la noxa.

§ 1.—Pero si á nombre del esclavo legado, ó del que fué donado, se hubiera ejercitado la acción cen-

(1) addicere, Hal.; dedere, Vulg.

(2) nec una poena exacta altera tollitur, inserta Vulg.  
(3) et, considerase añadida por antiguos copistas.  
(4) tantum, considerase añadida por antiguos copistas.  
(5) dominum, inserta Vulg.

(6) Hal. Vulg.; venierint, el códice Fl.

(7) oblatum, Hal. Vulg.

(8) hac, considerase añadida por antiguos copistas.

(9) furtis, Hal. Vulg.

(10) noxiisque, Vulg.

donatus est, agi possit etiam eum domino ceterorum, quaeritur; quod admittendum puto.

§ 2.—Huius Edicti levamentum non tantum ei, qui servos possidens condemnatus praestitit tantum, quantum, si unus liber fecisset, datur, verum ei quoque, qui idcirco condemnatus est, quia dolo fecerat, quominus possideret.

4. JULIANUS (1) libro XXII. *Digestorum*.—Etiam heredibus eius, cui plures eiusdem familiae furtum fecerint, eadem actio competere debet, quae testatori competit, id est, ut omnes non amplius consequantur, quam consequerentur, si id furtum liber fecisset.

5. MARCELLUS libro VIII. *Digestorum*.—Familia communis sciente altero furtum fecit; omnium nomine cum eo, qui scit, furti agi poterit, cum altero, ad eum modum, qui Edicto comprehensus est, quod ille praestiterit non totius familiae nomine, ab hoc socio partem consequetur (2). Et si servus communis alterius iussu damnum dederit, etiam quod praestiterit alter, si modo cum eo quoque ex lege Aquilia, vel ex duodecim Tabulis agi potest, repeatat a socio, sicuti quum communi rei nocutum est. Si ergo duntaxat duos habuerim (3) servos communis, cum eo, quo non ignorantre factum est, ageatur utriusque servi nomine, sed non amplius consequetur a socio, quam si unius nomine praestisset; quodsi cum eo, quo ignorante factum est, agere volet, duplum tantum consequetur. Et videamus, an iam in socium, alterius servi nomine, non sit dandum iudicium, quemadmodum si omnium nomine socius dedisset (4); nisi forte hoc casu severius a Praetore constituendum est, nec servorum conscientia (5) parcendum est.